21. Si une même personne a reçu par le même testament un legs d'alimens, et un legs d'une somme payable sur le champ, et qu'elle ait transigé sans l'autorité du préteur, ce qu'elle a reçu en vertu de la transaction doit s'imputer d'abord sur le legs de la somme payable sur le champ, et le reste sur les alimens.

22. Lorsque celui à qui les alimens sont dus, transige sans l'autorité du préteur, ce qu'il a reçu s'impute sur les alimens qui sont dus pour le passé. Il est indifférent qu'il lui soit dû plus ou moins qu'il n'a reçu; car s'il lui est dû moins, ce qu'il a reçu s'imputera toujours sur les alimens passés. Cependant, si celui qui a transigé a tourné à son profit le paiement qu'il a reçu, il sera très-juste d'accorder à l'autre une action pour redemander la somme qu'il a payée, jusqu'à con-

§. 16. Arbitratu prætoris vel de universis alimentis, vel de parte eorum transigi oportere plus quàm manifestum est.

§. 17. Si prætor aditus, citra causæ cognitionem, transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: prætori enim ea res quærenda commissæ est, non negligenda, nec donanda. Sed et si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat; hoc est de *causa*, de *modo*, de *personis* transigentium: dicendum est, quamvis de quibusdam quæsierit, transactionem esse irritam.

§. 18. Sed nec mandare ex hac causa jurisdictionem vel præses provinciæ, vel prætor poterit.

§. 19. Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cæsaris fieri possunt: scilicet si à fisco petantur alimenta: secundum quæ et apud præfectos ærarii transigi poterit.

§. 20. Si cum his quidem esset de alimentis, transactum autem de lite fuisset, transactio valere inconsulto prætore non potest; ne circumveniatur oratio: fingi enim lites poterunt, ut transactio etiam citra prætoris fiat auctoritatem.

§. 21. Si eidem alimenta, et præterea legatum præsentis die datum sit, et transactum fuerit citra prætoris auctoritatem; id, quod datum est, imputabitur prius in legatum, quod præsentis die datum est; superfluum, in alimentariam causam.

§. 22. Si quis de alimentis transegerit sine prætoris auctoritate, id quod datum est, in præterita alimenta cedit; nec interest, tantum in quantitate sit debita, quantum datum est, an minus, an plus: nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est, in præterita alimenta imputabitur. Sanè si is, qui de alimentis transegit, locupletior factus sit ea solutione; in id quod factus sit locupletior, æquissimum erit in eum dari re-

petitionem: nec enim debet ex alieno damno esse locuples.

§. 23. Si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta homini honestioris loci, veluti salarium annuum, vel usufructus; transactio et sine prætore fieri poterit. Cæterum, si usufructus modicus alimentorum vice sit relictus, dico transactionem citra prætorem factam nullius esse momenti.

§. 24. Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum, atque oleum, et cætera quæ ad victum necessaria sunt, fuerint relicta; non poterit de his transigere: sive annua, sive menstrua ei relinquantur. Si tamen ita sine prætore transegerit, ut in vicem eorum nummum quot annis, vel quot mensibus acciperet, et neque diem, neque modum permutavit, sed tantum genus: vel ex contrario si pactus fuerit, ut in generibus alimenta acciperet, quæ in nummis ei relicta fuissent: vel si vinum pro oleo, vel oleum pro vino, vel quid aliud commutavit: vel locum permutavit, ut quæ erant ei Romæ alimenta relicta, in municipio, vel in provincia acciperet, vel contra: vel personam commutavit, ut quod à pluribus erat accepturus, ab uno acciperet: vel alium pro alio debitorem acceperit; hæc omnia habent disceptionem prætoris, et pro utilitate alimentarii recipienda sunt.

§. 25. Si ad habitationem certa quantitas sit annua relicta, et ita sit transactum sine prætore, ut habitatio præstetur, valet transactio: quia fructus habitationis præstatur, licet ruinæ, vel incendio subjecta transactio est. Per contrarium quoque, si pro habitatione, quæ erat relicta, placuerit certam quantitatem præstari; transactio rata est et citra prætorem.

9. *Idem lib. I. Opinionum.*

Qui cum tutoribus suis de sola portione administratæ tutelæ suæ egerat, et transegerat: adversus eosdem tutores ex per-

currence du bénéfice qu'en a fait celui qui l'a reçue; parce qu'il ne doit pas s'enrichir aux dépens d'un autre.

23. Si on a laissé à un homme d'une condition honnête, une certaine somme par an qui tienne lieu d'une pension annuelle ou d'un usufruit, il pourra en transiger sans l'autorité du préteur. Au reste, si on a laissé un usufruit modique pour tenir lieu d'alimens, je pense qu'on ne peut point en transiger sans l'autorité du préteur.

24. Si on a laissé à quelqu'un par forme d'alimens, non pas de l'argent, mais du blé, de l'huile et d'autres choses nécessaires à la vie, il ne pourra point en transiger, soit que les paiemens doivent se faire par an ou par mois. Si cependant la transaction qu'il a faite, a pour but de lui faire recevoir une somme par an, à la place des fruits, sans changer les temps du paiement ni la quantité, mais seulement le genre; ou si au contraire il a transigé pour recevoir en nature les alimens qui lui avoient été laissés en argent; s'il demande de l'huile au lieu du vin, ou du vin au lieu de l'huile; ou s'il fait quelqu'autre changement semblable; s'il change le lieu des paiemens pour recevoir en province, ou dans une autre ville, ce qui devoit lui être payé à Rome, ou réciproquement; s'il change la personne, en sorte que ce qui étoit dû par plusieurs lui soit dû par un seul, ou même s'il prend un nouveau débiteur au lieu du premier; toutes ces choses sont soumises à l'examen du préteur, et doivent être admises pour le bien de celui à qui les alimens sont dus.